lajjen , der zent folgen , 
die bejchutzen , hencksrgeld geben , den zentl^na-r 

‘^'*f 1‘Ss richtengahet, zah- 
len helfm: die jupiz , ais galgen , rccder ejjyc. 
mit aufrichten helfen . Caroli V- Conftitutio 
Criminalis art. 254. Wan die zent oder das zent- 
gsricht die zen^ojien von den zent-unterthanen 
enthebet &c. Cum vero Comitum audloritas 
vile,ceret, munus eorum & jura, atque adeo, 
fiipremam, quam Regum nomine exercebant, 
jurifdidlionem Domini territofiales fibifumfe- 
runt , a.ic acquifiverunt & exercuerunt j ita 
ut, licet hodie ad judicanidum de capite ma¬ 

lefici Comes non amplius prodeat, &inCon- 
gregacione populi fibi fubditi five in der zen¬ 
te fententiam ferat, nomen tamen vetus apud 
novos ufurpatores reinanlerit. Et dicitur -am 
zentherr, qui alias quoque frais-herr , domi¬ 
nus , cui jurirdidtio fuperior competit ; zent- 
g-afe, judex in judicio criminali CQnftitucus ; 
ze/iibarer fall , cafus ad jus gladii pertinens i 
zentleuie , ad fiiperiorem jurifdidlionem fpe- 
dlantes fibditi zent-fchcspfen , afieffores in 
judicio criminali ; zenifreye , qui ad onera 
crimin. Iis judicii non tenentur , fed ab iis 
immunes funt ; zenthar , qui non exemti 
funt a flantibus 6c expenfis ob exercitium 
juris criminalis faciendis , & cetera . Et 
credo vocem zente cum Z potius , quarn 
cum S feriptam fuilTe , ut difiind^ior fie-» 
ret a fenie vel fendgerichte , quod , a fy- 
nodo didtum , erat judicium annale ecclefia- 
fiicum , ubi in villis & pagis Archidiaco- 
ni per officiales cognofeebant de illis cri- 
m'nibus , qute erant in anno illo denuntia¬ 
ta , atque ad hanc jurifdidlionem fynodalem 
pertinebant. Nec ali* caulT* ad hoc judicium 
referebantur, quam qu* ecclefi* cenfuram & 
punitionem mererentur , unde etiam die bey- 
lige fend frequenter appellatur. Quomodo au¬ 
tem in Gravaminibus nationis Germanic* in 
Conventu Norimbergenfi anno ip2. & 
deliberatis, 6c Pontifici tranfmifiis de his iu- 
diciis conqueftum fit , aliaque fci u iucunda 
apud Schotteliiim I. c. cap. 6. evolvas. Recen- 
tiores interim audtores, zentee & jeni<f nomi-» 
na confundentes , non unos errores commit-» 
tunt. Hunc in lapidem impegifie quoque vi-s 
detur audior des ^olgegrundcten gegemericbts 
in Adlis public* caufi* W^ertheiinian* Comi¬ 
tis de Lo'*'enfiein contra Julium Epifeopum, 
Wirtzburgenfem editis i^i8. ubi cap. iz. die 
zentgerichtsla>\eit a cognitione caudarum cri¬ 
minalium r hatsgerichte) atque ab exfecutione 

i blnibann ) nec non a fuperioritate 
territoriali difeernere conatur , afierens, efie 
tantum coercitionem certorum dehSlorum civilem 
& pecuniariam & idem ruggerichte. Haicenim 
nullatenus zentis , fed per omnia fendee , hoc 
eft, judicio fynodali conveniunt. 

1 ) In ipfo Mallo fcutumhabere deb:t.) Qu* 
circa ritum hunc judicandi fnb fciito notanda 
funt , brevibus complexus eft Wendelinus , 
qui : Facit huc, inquit, Tacitus. Scutum relL 
quifie , prscipuum flagitium : nec aqt Sacris 
adeffe, aut Concilium inire ignominiofo fas: 
miiFique fiiperfiites bellorum infamiam laqueo 
finierunt. Salici nojiri Proceres, ne tunc quidem^ 
cum pro Tribunali [edent, feponere fcutum per¬ 
mittuntur . Tit. XLVll. Xunginus aut Cente¬ 
narius Mallum indicent, & in ipfo Mallo Scu¬ 
tum habere debet. Eadem verba funi Tit. XLIX. 
ac rurfum hic Tacitus: Ut turb* placuit, con¬ 
fidunt ar.mati . Nihil autem neque publicae 
neque privat* rei , nifi armati agunt. Itaque 
^ Divius lib. XXI- de Gallis, more tunc loquen¬ 
di Celtis , hoc eji, Germanis noftris : Nova ter- 
ribilifque fpecies vifa efi , quod armari ( ita 
mos gentis , in Concilium venerunt. Kurfum 
Tacitus: Ad negotia, nec minus f^pe ad con¬ 
vivia, procedunt armati . Panegyrijles deniqsee ; 
Nec majores vefiri rempi? ingrediebantur nifi 
armati . Perdu at hic mos in Sala Curingiana 
hodieque , ut Proceres jus diciuri confidant ar¬ 
mati . ExHatque vetus piUura , jam ante annos 
CCCC . delineata , in qua vifitur Comes Uanno- 
nix in Sala [ua refidens, Scuto alte fupra jolium 
[edentis depicto , ipje medius confpiciiur inter duo-, 
decim Pares j quibus fngulis ad genua [ua item 
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cayflas (i ) mandare ( 2 ) • Et tunc ille, qui 

viduam accipere vult , cum tribus teftibus 

qui adprobare debent, tres folid. a"que pen- 

fantes , & denarium habere debet. Et hoc 

faftoj fi eis convenit, viduam accipiat. 

II. Si vero illa ^ non fecerit, & fic eum 

acceperit, ( Malb. Reipbus h^c cbala fmus ) 

( ^), MMD. den. qui faciunt fol.Lxii. eum 

dimidio culpabilis judicetur. 

III. Si autem qu« fuperius diximus omnia 

fecundum legem impleverit, & tres folidos 

& denarium ille cui Reiphe debetur acce¬ 

perit, tunc eam legitime accipiat. Hoedi- 

-Orernendum videtur , cui Reipus debeatur , 

" Al. Ijiui. 

Si nepos fuerit (4) , fororis filius , fenior 

ille accipiat^ qui li neptis filius non fuerit, 

Confobrinus filius , qui ex materno genere 

venit , ipfe accipiat . Si autem nec confo- 

briniis filius fuerit , tunc avunculus frater 

matris Reipum accipiat . Si vero avuncu¬ 

lus ( 5 ) non fuerit , tunc frater illius , qui 

ipfam mulierem antea habuerat , fi in hat- 

reditatem defunfti fratris , id eft , ,mariti 

mulieris illius, ventiu-us non eft, ipfe Reip- 

pum accipiat. Quod fi nec ipfe /uent, tunc 

qui proximus fuerit iuperius nominatis , fui 

fmgillarim fecundum parentelam [6) 

funt , ufque ad fextum genicaliim (7), fi 

in 

fiant fcula cum infignibus , plane pro 'verbis ac 
mente hujus Legis . Otfer'vabat ex Othone FW- 
fingenji Pitheeus hac quoque: Eftautemconfue- 
tudo Regum Francorum, qux & Teutonum, 
ut quotiefeumque ad fumendarn Imperii Co¬ 
ronam militem ad trans - Alpizandum coege¬ 
rint , in pr^diifio campo inanfionem faciant . 
Ibi ligno in altum porretflo Scutum fufpendi- 
tur. Gunterus ; 

. . . Ligno fufpenditur alte 
Ere8o clypeus: tum praco Regius omnes 

%Co}wocat, a. Dominis Feudalia jura tenentes . 
(I ) Caujfas.) Gtall. Chofes. Ital. Cofe. 
( ^ ) Mandare .) Hic eft pofiulare , jubere, ut 

exhibeatur aliquid , demandare , uti infra Tit. 
XLIX. feriptum eft . Hinc eodem fenfu Gal¬ 
licum demander, & Italicum dimandare 6c do- 
mandare. 

( 3 } Reiphus hac chala fmus . ) Hsc ita refti- 
tuenda: Reiphus atb chalt trinus-^ ut exprima¬ 
tur : Iteratarum nuptiarum isel trium [olidorum, 
cognatis non exfolutorum , compoftio. Reiphus 
)am fupra expofitum . £tb , in monumentis 

Theotifeis edo ^ Anglo-Saxonibus at , ad ic 
oihthe, in Evangeliis Gothicis aiththau, Islan- 
dis atha, Syecis veteribus eda & oda , Grjecis 
a, , Xm, fignifteae, aut , •vel , fi've. Quod 
fequitur , pro chalt feriptum, nout com- 
pojiiionem Qc fupra ad Tit. II. leg. i. dare 
fatis explicatum eft . Ex finus vero facillima 
mutatione fit irinus quse vox « Gallico mo¬ 
re, ut i obfcurum pronunciato, ternarium «/.- 
merum , vel trinitatem defignat , & in Cate- 
chefeos Weiffenburgenfis yetuftz fymbolo A- 
thanafiano /r/ii»///effertur. 

(4) Si nepos fuerit.) I>bent hsc&feqiien- 
•lia corr;gi: Si pojfejforis filius ftierit , accipiat. 
St 'vero non fuerit, nepos accipiat. Si 'vero ne¬ 
pos non fuerit , Jororis filius; fi ille non fuerit, 
neptis filius', fenior fi fuerit , ille accipiat ^ qui 
fi neptis filius non fuerit , confobrinus filius, Sc 
cetera, quae fequuntur. Praecedentia ex Codi¬ 
ce Guelferbytano exTculprimus . Qiii itaque 
Reiphum accipere debent, ita fe ordine exci¬ 
piunt, ut rabula fequens commonftrat. 

f———---- 

6. 
Avunculus Pater — Mater Soror 

vidua*. viduae.— viduae. matris. 

• _(.A-_ 
r*— 

7- 
Frater 

•“ “1 ii ' 

Maritus- Vidua frater foror. 

r ^ 1 

Confobri¬ 
mariti pri¬ 

oris. 
&c. 

prior. -alteri marito 
1 nubens. 

vidiuc. 1 

1 1 
nus . 

1 
r—^ 

I. z. j. 
Filius. Nepos filius Neptis Confobrini 

viduae. foro- vidux. 
ris j 

vidii* 1 

filius. 

( 5 ) Avunculus .) Gall. oncle, quod,a Lati? 
no prodiit , & tam matris , quam patris fra¬ 
trem denotat. Hic tamen de fratre patris fo- 
lum adhiberi videtur ; jeu potius de fratre ma¬ 
tris . ( Addit. CoIIeft. ) 

( 6 ) Parentelam. ) h. e. familiam , coepaiio- 
nem, conjanguinitatem, quo fenfu jam Capito¬ 
linus hac voce ufus eft . Galli parentage dicunt. 
Parentela vox infra Tit. LXIII. recurrit. 
~( 7 ) Geniculum . ) h. e. gradum cognationis . 

Geniculus autem non , ut Wendeliniis putat, 
a gignendo dicitur, fed eft diminutivum a^f- 
nu , Knie , quod ipfum etiam aliquando hoc 

filius 
fenior. 

fenfu reperitur . Gloflarium Ms. Lindenbro? 
gianum : Geniculum diminuti'vum a genu . Et 
commutantur fecum invicem hx voces . Ita 
ubi in Capitulari Pipini apud W^ermeriam an. 
751. c. 1. legitur : In tertio genuculo j ibi in 
Codice Metenfi , quo Sirmondus ufus eft , in 
tertio genu , inyentum fuit . Capitulare Hay- 
tonis £p. Bafil. c. 21. Vt nullus accipiat uxo¬ 
rem nifi in quinto genu . Et ftatim poft bzc : 
Et non fepareniur in quarto genu . Alia exem¬ 
pla in Cangio invenies - Genu fcilicet & k>iie 
proprie conaexiQuem, junHuram, a veteri neen, 
vel nieen ( MnAt nieten, ferruminare, & hniii- 

ien, 
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in hTreditatem illius mariti <lefun£li non ac¬ 

cedat, ipfe Reippos accipiat. 

IV* Si autem nullus , nili poli fextum 

geniculum proximus fuerit , in fifcuip ( r ) 

Reippi vel caulfa, ^ua inde aila fuerit ( 2 ), 

txjRigatur. 

Titulus XLVIII, 

De migvav.tibus. 

J. ^ I quis fuper alterum (;^) in villa mi- 

^ j grare voluerit, & aliqui ex eifdem, 

qui in vilia confiftunt , eum fufeipere vo¬ 

luerint, & vel unus vel aliquis ex ipfis ex- 

titerit, qui contradicat, migrandi licentiam 

ibidem' non habeat. Si vero contra interdL- 

^lum (4) unius vel duorum in villa ipfa 

adfedere prscfumpferit, tunc tellare («^) il¬ 

li debent, tSc fi noluerit exinde exire , ille 

qui teftat , cum tellibus fic ei debet tcfta- 

re, ut inter decem nocles exinde exeat* & 

Tom. II. 

* AI- . ** AI. //ofirr . 

ten f conneclere, collisare , fuperell ) deriva¬ 
tum, ac deinde g nerationis connexionem, h.e. 
gradum cognationis nocac. Chronicon Rhyth¬ 
micum Saxon, cap. XIV. v.91. de Qttone M. 
loqtiens ait; 

Hi W3/ Hertogen S. imo an den 'verden k,ne. 
Et de OtLone 11. Imp, v. 119. 

Hi '«■as ome an dime Dcften hny. 
Botho in Chron. Sax. pifturato ad ann. 842. 
de L idolrho Duce Icribit: Uni '»as vanHa— 
togeVfex. kindes fiechte in den andaen k.’de ■ Ut 
ali.i Pia ere-jm loca. Eo vero libentius hoc vo- 
cab.do :ie cognationibus uli fiint, quo propius 
accedebat ad Gricorum 6c Latinorum 
genus .